
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 719 DEL 31-07-2018

N. SETTORE 231 DEL 31-07-2018

Oggetto:

Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione delle acque
reflue sito in località  Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari
(periodo:  14 giugno/ 14 luglio 2017. CIG: Z5C1ED3812. Liquidazione fatture
n. 73_17 e 89_17

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 719 del 31-07-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione delle acque
reflue sito in località  Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari
(periodo:  14 giugno/ 14 luglio 2017. CIG: Z5C1ED3812. Liquidazione fatture
n. 73_17 e 89_17

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che :

Che con determinazione n. 386 del 05.06.2017 adottata ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990 n.142, recepito
in Sicilia dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000 n. 30, nelle more di
affidamento del servizio per l’intero anno 2017 tramite Centrale unica di committenza, cui è stata trasmessa la
documentazione di gara con nota prot. n.4907/4°SETT del 5/04/2017, il   Dirigente del 4° Settore:
ha preso atto della perizia tecnica redatta dal per. ind. Alfredo Romagnolo in data 30.05.2017 per
l’affidamento del “Servizio di custodia e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale delle acque
reflue  sito in località  Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari comunali (periodo 14 giugno - 14
luglio 2017)” per il complessivo importo di € 61.298,00  di cui € 39.580,98 per costo del servizio a base
d’asta, € 400,42 per oneri per la sicurezza ed   € 21.316,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
in esecuzione alla legge di stabilità n. 208/205 che  ripropone l’obbligo della centralizzazione degli acquisti e
di acquisizione centralizzata,ha determinato di provvedere all’approvvigionamento del servizio  di che trattasi

attraverso il sistema MEPA  utilizzando il  bando  “Lavori di manutenzione > Opere Specializzate > OS22 –
impianti di potabilizzazione e depurazione”;
ha impegnato la somma complessiva di € 61.298,00 al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 -

Missione/programma 09.04 ex cap. 3194 del corrente esercizio finanziario;

Che con Determinazione dirigenziale n.531 del 22.08.2018 si è determinato di aggiudicare la gara in oggetto alla ditta
Trinacria  Ambiente & Tecnologie srl con sede in Messina, via Olimpia 4/C – c.da Sant’Antonio e si è dichiarata
sull’impegno di spesa pari ad € 61.298,00 una economia pari ad € 5.250,81 e la somma veniva quindi riparametrata ad
€ 56.047,19;

Visto l’allegato  Computo consuntivo e Certificato di Pagamento alla data del 17.11..2017,  con il  quale viene
certificata una spesa di  € 38.208,58, iva inclusa, per il servizio eseguito dalla ditta nel periodo 14.06.2017 al
14.07.2017 ed €13.743,40, iva compresa, per oneri di  accesso in discarica;

Viste le fatture, debitamente vistate per l’effettiva esecuzione del servizio, emesse dalla  Trinacria  Ambiente &
Tecnologie srl:
FATTPA 73_17 del 03.10.2017  (reg.n.272/2017) di € 13.743,40   per  oneri conferimento rifiuti   di cui €
12.494,00  come imponibile ed  € 1.249,40  per iva al 10% ;
FATTPA 89_17 del 21.11.2017 (reg.n.421/2017) di  € 38.208,58 per servizio, di cui € 34.735,07 come imponibile

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 719 del 31-07-2018
Pag. 2 di 6



ed  € 3.473,51  per iva al 10% ;

Visto il DURC on Line  da quale  si deduce  che la ditta Trinacria Ambiente & Tecnologie srl  risulta in regola con il
versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello stesso documento;

Vista la verifica  Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73 dalla quale la ditta in
argomento risulta soggetto non inadempiente;

Vista  l’allegata istanza di Certificazione dei crediti di cui al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di
attuazione dell’articolo 9, comma 3-bis del decreto legge 29 novembre 2008, n.185 e ss.mm.  n 8544420000000013 del
06.10.2017 di € 12.494,00 e relativa la fattura n.73_17 del 03.10.2017 di € 12.494,00 iva esclusa;

Vista l’allegata Certificazione n.9544420000000012  del 09.11.2017 con la quale il Dirigente pro tempore del settore
ha certificato che:
- il credito è certo, liquido ed esigibile alla data della  certificazione in parola;
- il credito di € 12.494,00 si riferisce alla competenza dell’anno in corso Capitolo di spesa 3194;
- il creditore istante non intende utilizzare il credito in compensazione con somme iscritte a ruolo ai sensi
dell’art.28-quaqter del DPR 29 settembre 1973, n.602 per un importo pari a € 12.494,00;

Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 34 del vigente regolamento comunale di contabilità;
Viste  le leggi regionali:
- 11.12.1991,n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990,   n. 142;
- 07.09.1998,n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Visto il Decreto Legislativo  18 aprile2016 n 50 ;

Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione della L.R. 12 Luglio 2011 n.12 approvato con D.P. 31.01.2012 n. 13;
Tutto ciò premesso,

PROPONE
che venga determinato

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

Di dare atto l’allegata istanza di Certificazione dei crediti di cui al decreto del Ministro dell’economia e delle
1. finanze, di attuazione dell’articolo 9, comma 3-bis del decreto legge 29 novembre 2008, n.185 e ss.mm.

8544420000000013 del 06.10.2017 di € 12.494,00 e relativa la fattura n.73 del 03.19.2017 di  € 12.494,00 iva
esclusa;
di dare atto dell’allegata Certificazione n.9544420000000012  del 09.11.2017 con la quale il Dirigente pro

2. tempore del settore ha certificato che:
il credito è certo, liquido ed esigibile alla data della  certificazione in parola;o
il credito di € 12.494,00 si riferisce alla competenza dell’anno in corso Capitolo di spesa 3194;o
il creditore istante non intende utilizzare il credito in compensazione con somme iscritte a ruolo ai sensio
dell’art.28-quaqter del DPR 29 settembre 1973, n.602 per un importo pari a € 12.494,00;
di liquidare  e pagare, pertanto, in favore della  Ditta Trinacria  Ambiente & Tecnologie srl con sede in

3. Messina, via Olimpia 4/C – c.da Sant’Antonio P.I. 02998430835,  pec: trinacria-tecambsrl@pec.it la somma
complessiva di  €47.229,07 Iva esclusa   come di seguito indicato:

la somma di € 34.735,07, iva esclusa, a mezzo bonifico bancario sul conto corrente di cui all’IBAN:
IT89F0709816500000000010261, per la fattura n.89_17 del 21.11.2017 (reg.n.421/2017) di  38.208,58
per servizio, di cui   € 34.735,07 come imponibile ed              € 3.473,51  per iva al 10%;
la somma di € 12.494,00,  iva esclusa, mezzo bonifico bancario sul conto corrente di cui all’IBAN:
IT28W0306982640100000000801 per la fattura n.73_17del 03.10.2017  (reg.n.272/2017) di €
13.743,40 per  oneri conferimento rifiuti   di cui € 12.494,00  come imponibile ed   € 1.249,40  per iva
al 10% ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 719 del 31-07-2018
Pag. 3 di 6

mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it


di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
4. contabili, al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi del

Capo II  del Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5
dell’articolo 7-bis del D.L. n. 35/2013;
di versare la somma per IVA al 10% di € 4.722,91  per le fatture superiormente indicate secondo le procedure di

5. cui all’art.1, comma 929, della  L. 190/2014;
di dare atto che la complessiva somma di € 51.951,98 incluso IVA trova copertura finanziaria giusta  impegno

6. di  € 56.047,19 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 531 del 22.08.2017 al netto del ribasso, con
stanziamento a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.0134, Missione 09.04, ex cap. 3194  bilancio 2017 e
sull’impegno di spesa si è registrata una economia di € 3.295,59 che può essere restituita al Bilancio comunale.
La somma residuata pari ad € 799,63 dovrà essere, invece, mantenuta perché afferente agli incentivi di cui
all’art.113 D. Lgs n.50/2016;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa

7. del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il dissesto

8. finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 del D.Lgs n.267/2000;
di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2017 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2017;

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L. 190/2012
10. della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del

presente procedimento;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di cui

11. al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 (con carico di restituzione del fascicolo), ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di coper
tura finanziaria e viene pubblicata sul sito web istituzionale e all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

F.to
Dott.sssa Iarrera Anna Maria

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 719 del 31-07-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-08-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   361 del 27-06-2018     CIG Z5C1ED3812
Su Impegno N°       del 06-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    386 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 05-06-2017 avente per
oggetto AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E MANUT. IMPIANTO DI
DEPURAZIONE COMUNALE (PERIODO 14 GIUGNO/14 LUGLIO  2017) E REGOLARIZZAZIONE ECONOMIA DI SPESA- CIG Z5C1ED3812
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione delle acque reflue sito in località
Importo €.                           38.208,58
Beneficiario       8063 TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL

Liquidazione provvisoria n.   482 del 31-07-2018     CIG Z5C1ED3812
Su Impegno N°       del 06-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    386 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 05-06-2017 avente per
oggetto AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E MANUT. IMPIANTO DI
DEPURAZIONE COMUNALE (PERIODO 14 GIUGNO/14 LUGLIO  2017) E REGOLARIZZAZIONE ECONOMIA DI SPESA- CIG Z5C1ED3812
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione delle acque reflue sito in località
Importo €.                           13.743,40
Beneficiario       8063 TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL

Liquidazione n.   344 del 01-08-2018     CIG Z5C1ED3812
Su Impegno N°       del 06-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    386 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 05-06-2017 avente per
oggetto AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E MANUT. IMPIANTO DI
DEPURAZIONE COMUNALE (PERIODO 14 GIUGNO/14 LUGLIO  2017) E REGOLARIZZAZIONE ECONOMIA DI SPESA- CIG Z5C1ED3812
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione delle acque reflue sito in località
Importo €.                           38.208,58
Beneficiario       8063 TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8063 TRINACRIA
AMBIENTE E
TECNOLOGIE SRL

IT89F07098165000000
00010261

FATTPA 89_17 del
21-11-2017

      38.208,58     38.208,58

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment        34.735,07        3.473,51 10,00%

Totale ritenute documento        34.735,07         3.473,51

Liquidazione n.   345 del 01-08-2018     CIG Z5C1ED3812

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 719 del 31-07-2018
Pag. 5 di 6



Su Impegno N°       del 06-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    386 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 05-06-2017 avente per
oggetto AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E MANUT. IMPIANTO DI
DEPURAZIONE COMUNALE (PERIODO 14 GIUGNO/14 LUGLIO  2017) E REGOLARIZZAZIONE ECONOMIA DI SPESA- CIG Z5C1ED3812
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione dell'impianto di depurazione delle acque reflue sito in località
Importo €.                           13.743,40
Beneficiario       8063 TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE SRL

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8063 TRINACRIA
AMBIENTE E
TECNOLOGIE SRL

IT28W03069826401000
00000801

FATTPA 73_17 del
03-10-2017

      13.743,40     13.743,40

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment        12.494,00        1.249,40 10,00%

Totale ritenute documento        12.494,00         1.249,40

Milazzo, lì 01-08-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 719 del 31-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-08-2018.

N. Reg. Albo: 2264

Milazzo, lì 02-08-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 719 del 31-07-2018
Pag. 6 di 6


